
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Delibera del Commissario Straordinario

N° 47 del 11/04/2025

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE E

AFFARI GENERALI
Proposta n. 960 del 08/04/2025

Oggetto: Personale del comparto ARSIAL - Autorizzazione al Direttore Generale alla sottoscrizione definitiva del contratto

decentrato inteqrativo - parte economica annualità 2024 -

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della documentazione

Funzionario Istruttore

Data 08/04/2025 Firma Roberto Polegri

Responsabile P.O.

Data 08/04/2025 Firma Roberto Polegri

Responsabile del procedimento

Data 08/04/2025 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 08/04/2025 Firma Patrizia Bergo

Il Direttore Generale

Data 09/04/2025 Firma Giacomo Guastella

Il Commissario Straordinario

Massimiliano Raffa



 
 

 
 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

OGGETTO: Personale del comparto ARSIAL - Autorizzazione al Direttore 

Generale alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato 
inteqrativo - parte economica annualità 2024 - 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 

oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 

Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, 
con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 

lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona 
del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 
52/CS/RE, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di 

ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta 
Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 agosto 2024, n. 84, con la 
quale è stato disposto di conferire, a far data 12 agosto 2024 per anni 3 
(tre), eventualmente rinnovabili secondo la normativa vigente, l’incarico di 

Dirigente a tempo determinato dell’Area Risorse Umane e Affari Generali, 
presso la sede centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Patrizia Bergo; 

CONSIDERATO, inoltre, che con Determinazione del Direttore Generale 09 agosto 
2024, n. 90, è stato disposto di attribuire alla Dott.ssa Patrizia Bergo, le 

deleghe gestionali e le disposizioni attribuite ai Dirigenti di ruolo a tempo 
indeterminato di ARSIAL, giusta Determinazione del Direttore Generale n. 
643/RE/2023, confermate con Determinazione del Direttore Generale n. 

77/2024, per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come 
previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 

marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite 
con determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 

2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi 
Enti pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già 
menzionata Legge è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

finanziario 2025-2027 ARSIAL, approvato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 2024; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con 
la quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di 
ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 10 marzo 2025, n. 28, 
avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

31.12.2024 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 24 marzo 2025, n. 41, 

avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2024 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e 

ss.mm.ii. - Rettifica; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., il quale 

dispone che la contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle materie e nei 
limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali tra i soggetti e con le procedure 

negoziali espressamente previste;  

ATTESO che i commi 3 e 3bis dell'art. 40 del medesimo decreto legislativo 
disciplinano le sessioni negoziali, unitamente alle procedure per la sottoscrizione 

dei contratti collettivi decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante 
di parte pubblica, alla quale è rimessa la contrattazione collettiva decentrata 

integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli altri istituti di 
partecipazione sindacale;  

RICHIAMATO il CCNL 2019-2021 del Comparto Funzioni Locali; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 55 del 14 maggio 2024 con la quale è stata 
autorizzata l'iscrizione, nella parte variabile del Fondo Risorse Decentrate anno 

2024, di risorse finanziarie finalizzate al raggiungimento di specifici obiettivi di 
produttività e qualità della prestazione individuale dei dipendenti;  

DATO ATTO che con il medesimo provvedimento sono, altresì, stati forniti indirizzi 
alla delegazione trattante di parte datoriale in ordine alle trattative con le 
Organizzazioni Sindacali e con la RSU aziendale;  

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 52 del 7 giugno 2024 con 
la quale è stato costituito il “Fondo Risorse Decentrate del personale del Comparto 

anno 2024”;  

RICHIAMATO l'art. 23, comma 2 del decreto legislativo 25 maggio 2017 n. 75 il 
quale ha previsto che a “decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo 

delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche 
di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 

1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 
corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta 
data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICHIAMATO il verbale della Delegazione Trattante in data 17 marzo 2025 con il 
quale è stata sottoscritta l'ipotesi di pre-intesa, del contratto economico integrativo 

concernente la ripartizione del fondo per le risorse decentrate per l'annualità 2024;  

ACQUISITO il parere favorevole sulla compatibilità dei costi della contrattazione 
decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e la coerenza con i vincoli stessi posti 

dal CCNL e dalle norme di legge, ai sensi degli art.40-bis, comma 1 e dell’art. 40 
D.Lgs. n. 165/2001, reso, con verbale trasmesso con prot. n. 992 del 7 aprile 2025 

da parte del Collegio dei Revisori dei Conti dell'Agenzia allegato al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO che sussistano tutti i presupposti per autorizzare il Presidente della 

Delegazione di Parte Pubblica alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo del personale del comparto parte economica per l'annualità 

2024 in relazione alla pre-intesa sottoscritta in data 17 marzo 2025 depositata in 
atti;  

SU PROPOSTA ed istruttoria dell'Area Risorse Umane e Affari Generali;  

 

D E L I B E R A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione,  

 

DI AUTORIZZARE il Direttore Generale, quale Presidente della Delegazione 

Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo per il personale del comparto - parte economica 
annualità 2024 - secondo la pre-intesa, sottoscritta tra le parti nella seduta del 

17 marzo 2025.  

DI DEMANDARE al Direttore Generale e alla Dirigente dell’Area Risorse Umane 

tutti gli atti tesi a dare piena esecutività alla presente deliberazione.  

DI TRASMETTERE copia del presente atto alle Rappresentanze sindacali ed alla 

RSU aziendale. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 
33/2013 

23    X  SI  

 
 





 

 MACRO STRUTTURA AREA 

UFFICIO 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273675 

promozione@arsial.it 
arsial@pec.arsialpec.it 

www.arsial.it 

 

 
 
 

 

 

Parere del Collegio dei Revisori 
 

(Costituzione definitiva Fondo Risorse Decentrate personale comparto ARSIAL anno 2024) 
 

I sottoscritti Antonio Bizzarri, Monica Vecchiati e Carlo Romano componenti il Collegio dei 
Revisori dell’Agenzia ARSIAL: 
 

- Ricevuta in data 19 marzo 2025 con nota prot. n. 755/2025 dalla responsabile 
dell’Area risorse Umane la documentazione relativa al Fondo risorse Decentrate 
Comparto ARSIAL 2024; 

 
Premesso che l’Organo di revisione è tenuto a verificare: 
 

- Che l’atto di costituzione del fondo sia compatibile con i vincoli di finanza pubblica e 
contrattuali e si rifletta alle risorse stanziate in bilancio; 

- Che sia stata proposta, alla parte sindacale, la bozza di ripartizione del fondo; 
- Che la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria sia stata formulata secondo gli 

schemi predisposti dalla Ragioneria Generale dello Stato; 
 
Considerato che la pre-intesa accordo integrativo economico 2024 – Personale del comparto 
ed elevate Qualificazioni Arsial – è stata sottoscritta dalla delegazione di parte pubblica e 
dalla delegazione di parte sindacale in data 17 marzo 2025; 
 
Visto che ai sensi dell’art. 40 bis, comma 1 del d.lgs. n. 165/2001 il Collegio ha effettuato il 
controllo sulla compatibilità dei costi con i vincoli di Bilancio; 
 
Visti: 
 

- L’art. 23, comma 2 del d.lgs. n. 75/2017; 
- L’art. 23, comma 3 del d.lgs. n. 75/2017; 
- L’art. 79, comma 1, del CCNL 2019-2021; 
- L’art. 33 comma 2 ultimo capoverso del D.L. 34/2019 convertito e modificato dalla 

Legge 28-06-2019, n. 58; 
- Il D.M. 17-03-2020 attuativo dell’art. 33 comma 2 del citato D.L. 34/2019 

 
Il Collegio dei Revisori 

 
Esaminata la relazione tecnico-finanziaria sulla costituzione del fondo per il personale 
del comparto ARSIAL – annualità 2024 redatta dalla responsabile delle Risorse Umane 
e trasmessa al collegio dei revisori in data 19 marzo 2025; 
 
Preso atto della quantificazione del Fondo come viene definita con proposta di 
determinazione n. 52 del 7 giugno 2024 a firma del Direttore Generale; 
 
Verificato che il fondo per le risorse decentrate 2024 consente di rispettare i limiti in 
tema di contenimento della spesa del personale in conformità all’art. 1 comma 557 
della Legge 269/2006 nonché il permanere degli equilibri di bilancio; 
 
Evidenziato che: 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Il fondo rispetta le disposizioni normative in materia di limitazioni, essendo 
NON superiore all’importo del fondo 2016; 

- La spesa relativa alla costituzione del fondo incentivante il personale non 
dirigente per l’anno 2024 è stata correttamente prevista nel bilancio di 
previsione 2024-2026; 

 
Tutto quanto premesso, in considerazione del fatto che, dagli atti, non risulta la 
necessità di porre rilievi a quanto proposto 

 
 

CERTIFICA 
 

 
Nel rispetto delle norme richiamate in premessa, che la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate al personale dipendente non dirigente per l’anno 2024 per la somma di Euro 
1.494.797,00 è stata formulata nel rispetto dei vigenti limiti normativi/contrattuali e dei vincoli 
di bilancio per l’esercizio 2024 nel limite dell’importo complessivo rilevato e nel 2016 di euro 
1.710.972,00. 
 
Roma, 7 aprile 2025 
 
 
Il Collegio dei Revisori 
 
Antonio Bizzarri (Presidente) firmato 
 
Monica Vecchiati (Componente) firmato 
 
Carlo Romano (Componente)  


